
DDG n. 323

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’identità siciliana
Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 

                    Servizio  VI Fruizione, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004 recante il Codice dei beni Culturali e del paesaggio e
s.m.i.;

VISTA la L..R. n. 80 del 1 agosto 1977 e s.m.i. E la L.R. n. 116 del 7 novembre 1980;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 383 del 22 novembre 2016 che destina sul Piano di Azione e 
Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014-2020 un importo complessivo di euro 
15.099.695,88  per n. 6 interventi presentati da parte dei PIST nell’ambito della terza finestra 
dell’avviso Asse VI del PO FESR 2007/2013;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 4 dell'11.01.2017 e l'allegata nota del dipartimento Programmazione 
prot.  n. 22584 del 05.12.2016 in cui si  invita il  Dipartimento Beni Culturali,  non essendo stata  
formalizzata la graduatoria “terza finestra” a procedere all'istruttoria degli interventi verificandone 
la coerenza con il corrispondente obiettivo generale 2.2.10 del POC 2014/2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.107 del 6 marzo 2017 che approva il Programma di Azione
e Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014-2020 ove l’Asse 10 “Miglioramento delle 
condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani” prevede tra le  
azioni operative specifici interventi a sostegno degli investimenti dei Comuni per il potenziamento 
del patrimonio storico, paesaggistico, ambientale e dei beni culturali e la valorizzazione turistica dei
centri  urbani (interventi  integrati  per la promozione e valorizzazione di  un sistema di ospitalità  
diffusa nelle aree interne e montane della Regione, attivati attraverso i Piani Integrati di Sviluppo  
Territoriali -PIST);

VISTA la Delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017, registrata alla Corte dei Conti in data 8 novembre 2017 e 
pubblicata sulla G.U.R.I. il 22 novembre 2017, con la quale si approva il Programma di Azione e 
Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014/2020 della Regione Siciliana e si assegnano 
le relative risorse finanziare;

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 98 del 27 febbraio 2018 con la quale si prende atto della 
programmazione  delle  risorse  del  Programma  di  Azione  e  Coesione  (Programma  Operativo  
Complementare) 2014/2020 della Regione Siciliana approvato dal CIPE con delibera 52 del  10  
luglio 2017;

VISTA la nota n. 867 del 02 marzo 2018 con cui l’Ufficio della Segreteria di Giunta della Presidenza della 
Regione Siciliana trasmette la deliberazione della giunta regionale n. 98 del 27 febbraio 2017 per gli 
adempimenti  di  rispettiva  competenza  circa  la  valutazione  dei  progetti  in  ordine  alla  coerenza  
strategica con l'obiettivo generale 2.2.10 del POC 2014/2020;



RITENUTO di dover procedere alla nomina di una commissione preposta all'esame degli interventi in  
ordine alla coerenza con le finalità strategiche dell’Asse 10 del Programma Operativo 
Complementare Sicilia 2014/2020 e alla dichiarazione di ammissibilità dei medesimi 
progetti

DECRETA

ART. 1) E' istituita la commissione preposta all'esame dei sei interventi presentati da parte dei PIST 
nell’ambito della terza finestra dell’avviso Asse VI del PO FESR 2007/2013, in ordine alla  
valutazione tecnica e alla coerenza strategica con le finalità dell’Asse 10 del Programma  
Operativo Complementare Sicilia 2014/2020.

La Commissione è come di seguito costituita:
Presidente: dott. Gaetano Pennino;
Componente n. 1 arch. Giuseppe Alongi;
Componente n. 2 arch. Ugo Arioti.

ART. 2) La Commissione avrà il compito di procedere all'istruttoria dei sei interventi  in ordine alla  
valutazione tecnica e alla coerenza strategica con le finalità dell’Asse 10 del Programma  
Operativo Complementare Sicilia 2014/2020. La suddetta commissione concluderà i lavori 
entro 30 giorni decorrenti dalla data di trasmissione degli elaborati da parte del Dirigente  
Generale. Al termine dell'istruttoria la Commissione trasmetterà al Dirigente Generale gli  
esiti della valutazione e la graduatoria definitiva degli interventi ammessi.

ART. 3 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Beni Culturali.

Palermo, 20 febbraio 2019
F.to Il Dirigente Generale

    Sergio Alessandro


	Regione Siciliana
	Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’identità siciliana Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

